

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO Nº 003.26-PE-FMS

Após o regular processamento da licitação na modalidade Pregão nº 003.26-PE-FMS, referente ao Processo Administrativo nº 01140001/26/FMS, e considerando o relatório final do Agente de Contratação/Pregoeiro que declarou o(s) licitante(s) vencedor(es), o Sr. ANTUNINO MARTINS FERREIRA NETO, na qualidade de Autoridade Superior da SECRETARIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, resolve, ADJUDICAR, com fundamento na primeira parte do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o(s) objeto(s) da licitação ao(s) seguinte(s) licitante(s) vencedor(es), conforme detalhado no quadro abaixo.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ Nº 26.436.496/0001-34

LOTE 2 – MEDICAMENTOS NÃO CONTROLADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
8	Óleo de Girassol 200ml	DAUF	24,00	Frasco	9,95	4,99	119,76
12	Óleo Mineral 200ml	FARMAX	24,00	Unidade	11,49	5,75	138,00
15	Alopurinol 100mg	EMS	900,00	Comprimido	0,26	0,13	117,00
16	Pantoprazol 40 mg	ACHE	900,00	Comprimido	0,48	0,24	216,00
17	Sustrate 10mg	FARMOQUIMICA	2.700,00	Comprimido	0,73	0,37	999,00
18	Sinvastatina 40mg	MULTILAB	720,00	Comprimido	0,31	0,15	108,00
19	Metoprolol 25mg	PRATI DONADUZZI	720,00	Comprimido	0,42	0,20	144,00
25	Procoralan 7,5mg - Caixa com 56 Comprimidos	SERVIER	36,00	Caixa	199,08	99,54	3.583,44
26	Álcool Etilico Hidratado 70% Líquido 1 Litro	ITAJA	48,00	Frasco	12,58	6,29	301,92
27	Desonida 0,5%	EMS	24,00	Unidade	15,27	7,64	183,36
28	Creme Hidratante de Ureia 10%, embalagem de 60g	BIOLAB	24,00	Unidade	16,45	8,23	197,52
29	Neutrogena creme hidratante, embalagem de 200ml	NEUTROGENA	24,00	Unidade	33,43	16,72	401,28
30	Doctar plus shampoo, embalagem de 240ml	DARROW	24,00	Unidade	111,36	55,68	1.336,32



32	Celecoxibe 200 mg	TEUTO	720,00	Comprimido	1,07	0,55	396,00
33	Frasco ampola de Eyllia Afibercepte 40 mg/ml	BAYER	6,00	Frasco	4.614,33	2.307,18	13.843,08
38	Insulinas análogas de ação longa duração (degludeca)	ELI LILLY	72,00	Frasco	197,73	98,85	7.117,20
39	Insulina fiasp- 2 penfil (refil)	NOVO NORDISK	72,00	Unidade	67,92	33,95	2.444,40
40	Insulina Tresiba	NOVO NORDISK	48,00	Unidade	151,20	75,60	3.628,80
43	Pancreatina 25.000.000ui	CREON	144,00	Caixa	173,70	86,80	12.499,20
46	Vertizine	ACHÉ	720,00	Comprimido	0,87	0,44	316,80
48	Betadine XR 48mg, cx c/30 comprimidos	ACHÉ	30,00	Caixa	91,08	45,54	1.366,20
49	Vastarel 35mg, Caixa C/30 Comprimidos	SERVIER	60,00	Caixa	102,10	51,08	3.064,80
51	Diamicron 30mg, cx c/ 30 comprimidos	SERVIER	24,00	Caixa	40,58	20,28	486,72
VALOR TOTAL							53.008,80

LOTE 3 – FÓRMULAS / NUTRIÇÃO ENTERAL

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Fórmula Fortini 400g	DANONE	672,00	Lata	60,15	30,10	20.227,20
3	Fórmula Pediasure 400G	ABBOTT	672,00	Lata	80,29	40,15	26.980,80
47	Isosource soya 1,2 kcal/ml ou Trophic Soya 1,2 mg/ml ou Nutri Enteral soya 1,2 mg/ml ou Nutro Premium soy 1,2 kcal/ml	NESTLE	1.104,00	Litro	32,54	16,27	17.962,08
50	Modulen 400g sem glúten e sem Lactose	ABBOTT	192,00	Lata	438,97	219,50	42.144,00
VALOR TOTAL							107.314,08

LOTE 4 – INSUMOS (MATERIAIS, DISPOSITIVOS E DESCARTÁVEIS)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
4	Frasco para alimentação enteral 300ML	BIOBASE	2.700,00	Frasco	2,18	1,09	2.943,00
5	Equipo para alimentação enteral	BIOBASE	2.700,00	Unidade	1,47	0,74	1.998,00
7	Fraldas sensaty P/M, pacotes c/16	SENDATY	1.089,00	Pacote	39,84	19,92	21.692,88
9	Sonda uretral nº12	EMBRAMED	4.200,00	Unidade	1,14	0,57	2.394,00
10	Bolsa coletora de urina 2000 ml-sistema fechado	FARMATEX	120,00	Unidade	6,52	3,20	384,00
11	Uripem sem extensor	MEDSONDA	600,00	Unidade	0,97	0,48	288,00
20	Sonda para gastrostomia nº 14	KANGAROO	90,00	Unidade	90,88	45,40	4.086,00
21	Seringa 20ml s/ agulha	DESCARPACK	2.700,00	Unidade	0,57	0,29	783,00





22	Seringa 60 ml s/ agulha	DESCARPACK	2.700,00	Unidade	1,31	0,66	1.782,00
23	Luvas descartáveis em látex, tam. M, c/ 100	MEDIX	36,00	Caixa	24,91	12,45	448,20
24	Soro fisiológico 100ml	FARMACE	96,00	Unidade	5,88	2,94	282,24
34	Fitas Reagentes para Glicemia – Embalagem com 50 Unidades	ACCU-CHECK	192,00	Caixa	61,79	30,85	5.923,20
35	Lancetas para glicemia – Embalagem com 100 Unidades	ACCU-CHECK	48,00	Caixa	20,35	10,19	489,12
36	Agulhas para caneta de insulina, C/100 UNID	BD	48,00	Caixa	13,96	6,98	335,04
37	Insulinas analogas de ação rápida (aspart)	NOVO NORDISK	72,00	Frasco	37,00	18,50	1.332,00
41	Freestyle libre 2 plus sistema flash da Abbot	ABBOTT	168,00	Unidade	412,84	206,50	34.692,00
42	Agulhas Novo Finne 4mm- 100 Agulhas	NOVO NORDISK	30,00	Caixa	34,04	17,00	510,00
44	Caneta Novo penecho não descartável	NOVO NORDISK	1,00	Unidade	309,13	154,92	154,92
45	Adesivo Nexcare	NEXCARE	360,00	Unidade	35,98	17,95	6.462,00
VALOR TOTAL							86.979,60

Adjudicado para CEARENSE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ/MF: 26.436.496/0001-34, pelo melhor valor de R\$ 247.302,48 (duzentos e quarenta e sete mil, trezentos e dois reais e quarenta e oito centavos), em 27/02/2026.

**ANTUNINO MARTINS FERREIRA NETO
ORDENADOR DE DESPESAS**

